MIII.10

Cum homines inimicum suum
 10 obsident, prius aedificia sua destruunt vel incendunt, post ipsum excruciatum interimunt, ut et de amissis rebus doleat in animo et de illatis vulneribus in corporis
 15 exitio. Corpus est animae vestimentum vel habitaculum, quod, quia contempto creatore dilexit, destruitur et cum ea comburitur, ut de sui et habitaculi vel vestimenti incendio crucietur. Est et animae instrumentum, non quale est fidicini tibia vel carpentario ascia, sed ita ei coadunatur, ut
 20 quidquid egerit anima corpus etiam fecisse dicatur, et ideo juste cum ea damnatur.

30

DIII.11

Quot animae perveniunt ad caelum?

MIII.11

5 Quot angeli ibi remanserunt. [Quae singulae singulis ordinibus angelorum associabuntur, prout in meritis a Deo discernuntur.]

DIII.12

Satisfecisti mihi de his. Nunc dic qualiter agatur circa malorum exitum.

DIII.10

Por quoi est li cors del home dampneiz quant il ne fait riens, mais est ensemment cum uns estrumens par quoi l'anlme oivre?

MIII.10

Quant acuns asiege son ennemi, primes destruit et art ses edefiemens qu'il soit por sa perte dolens en son corage, puis le prent, si le tormente et ocist. Ensemment est li cors vaisias de l'anlme ou habitacles. Cil si est destruis por ce qu'il l'ama plus que son Creator et est avoiques lui destruis qu'elle s'en doilhe et si n'est mie son estrument, si cum est la coingnie al charpentier, mais si est a lui acompaigniés que quant qu'elle fait, dist l'om que ce soit le cors, et por chou si est a droit dampneiz avoiques li.

DIII.11

Quantes anlmes vendront al ciel?

MIII.11

Tant cum angles en chairent.

DIII.12

Li **desiples dist**: Assez m'as dit de chou, mais or me dis des mauvais, coment lor est quant il mue-

DIII.10

D Puis que ly corps ne sent riens ne par luy ne puet riens faire se ce n'est que l'ame le face par luy aussi comme par son obstil, par quel raison le dampne Dieu?

MIII.10

M Quant uns homs assiege son ennemy, si destruit il premiers ses hostelz ou il les art. Aprez si le tormente [139^{vb}] et puis l'occist pour ce qu'il a duel de la perte qu'il a fait de ses choses en son ceur et des plaies que on lui a faittes se deult au tourment de son corps. Le corps est vesteure de l'ame et habitacion qui destruis est pour ce qu'elle l'a amé plus que son Creatour et s'ardera avec luy a fin qu'il ait aussi tourment de l'arsure de sa maison ou de sa vesteure. Et si est aussi obstil de l'ame, non mie comme est a un janglour sa vielle ou a un charpentier sa coignie, ains sont si une seule chose que de quantes l'ame fait, dit on que le corps fait, et pour ce sont dampnez ensamble par bon droit.

DIII.11

D Quantes ames venront a Dieu?

MIII.11

M Tant comme il remaint d'anges ou cyel. Et chascune sera acompaignié a chascune ordre selonc sa merite.

DIII.12

De la fin des mauvaises gent
D Assez m'as parlé de ceulz. Or me diz qu'il advient a la mauvai-

DIII.10

Le disciple: Il est ainsi que le corps de soy est insensible et ne peut riens de soy euvrer fors que tant l'ame ouvre par soy comme 5 par ung instrument. Par quelle raison est ilz donc dampné?

MIII.10

Le maistre: Quant aucun homme a son ennemy assayé, il destruit 10 premierement les edeffices et met le feu par ses biens. Et [112'] après, il le tormente et le tue pour ce qu'il a douleur au cueur par le perdement de ses choses et au 15 corps par les playes et autres tourmens. Le corps est comme vestement ou habitacion de l'ame. Et pour ce que l'ame l'a trop amé et Dieu mesprisé, il est pugny avec 20 elle pour ce que elle ait douleur de son propre tourment et de celui de son vestement. Et aussi car l'ame euvre par le corps comme 25 par son instrument et telz euvre attribue l'en ou corps comme a l'ame, pour ce est il dampné justement avec elle.

30

DIII.11

Le disciple: Combien d'ames vendront au ciel?

MIII.11

Le maistre: Tant comme ilz de- 5 mourerent des anges.

DIII.12

Le disciple: Tu m'as assés dit de cecy. Dy moy maintenant comme les mauvais issent de cest monde.

5

MIII.12

Cum mali in extremis sunt, daemones cum maximo strepitu conglobati veniunt aspectu horribiles, gestibus terribiles, qui animam cum pervalido tormento de corpore excutiunt et crudeliter ad inferni claustra pertrahunt.

15

DIII.13

Quid est infernus vel ubi?

MIII.13

Duo sunt inferni: superior et inferior. Superior infima pars hujus mundi, quae plena est poenis, nam hic exundat nimius aestus, magnum frigus, fames, sitis, varii dolores corporis ut verbera, animi ut timor et verecundia; de hoc dicitur: »Educ de carcere«, hoc est de inferno, »animam meam«, (cf. Ps 141,8) id est vitam meam. Inferior autem locus spiritualis, ubi ignis inexstinguibilis, de quo dicitur: »Eruisti animam meam ex inferno inferiori.« (Ps 85,13) Qui sub terra esse dicitur, ut sicut corpora peccantium terra cooperiuntur, ita animae peccantium sub terra in inferno sepeliuntur, ut de divite dicitur: »Sepultus est in inferno«. (Luc 16,22) In quo novem speciales poenae esse leguntur.

30

rent.

MIII.12

Quant il sont en l'angoisse de la mort, si s'assemblent li dyable od grant escrois et od grant compaignie molt hisdouses et molt espoentables si en traient l'anlme od grant dolour et la traient en infern.

DIII.13

Ques est inferns et ou est il?

MIII.13/ MIII.14

Ly maistres respont: Deus infern sont: l'un bas et l'autre haut. Le plus haut est la basse partie de cest monde qui est plainne de painne; car grant ardour i ad de chaut et froit outre mesure et faim et soif et maintes dolor du cors. De celui dist l'Esriture: »Dieus metteiz m'anlme hors de prison«. Le plus bas est uns lieus esperitel ou feu est qui ja n'iert estaint, [242^{ra}] dont l'Esriture dist: »Tu trasis m'anlme de infern qui est bas«; de quoi l'om dist qui est souz terre. Et si cum li cors des pecheors sont covert de terre, si sunt ensevelis lor anlmes en infern ou il a .ix. principaus painnes, / dont la premiere est feu, la quele est si esprise que, se la mer flotoit parmi, n'estainderoit une estincelle de tout et si est il tant plus chaut de feu de cest siecle, cum ciz feuz est plus chaut de feu en peinture. La secunde est froit sens mesure, dont l'Esriture dist que se uns mons ardans i estoit mis dedens, il devenroit

se gent a la fin.

MIII.12

M Quant les mauvaises gens viennent a la fin, les dyables si s'assambent et viennent a grant noise et horrible en leur regart, espoentable en lour gestes, qui traient l'ame du corps par grant tourment et la tirent en infer moult et tres cruelment.

DIII.13

D Qu'est ce d'enfer et ou est il?

MIII.13/MIII.14

M Deux infers sunt: l'un des-soubz et l'autre dessus. L'enfer de dessus [140^{ra}] est cest siecle qui est plains de paine; car il y a grant chaleur et grant froidure, fain et soif, les grevances du ceur, si comme est paour et vergoigne. De ce dit David: »Maine fors de la chartre«, c'est d'enfer, »m'ame, c'est ma vie.«

Du bas enfer

D Qu'est ce de l'enfer de des-soubz?

M L'enfer de dessoubz est lieu espirituel ou feu est qui jamais ne fauldra, dont dist David a Dieu: »Tu as m'ame trait ensuz du bas enfer.« De ce lisons nous que neuf especiales paines y a. / La premiere est feu qui si fort est espris que, se toute l'eaue du monde y cheoit, elle ne l'estaindroit pas; car il est de tant plus ardent du feu de cest monde comme le feu de ce monde est plus ardent d'un feu painct en une paroit. La seconde paine est froit si tres grief dont on dist, se un mont ardent y

5

MIII.12/MIII.13

Le maistre: Quant les mauvais travaillent a la mort, les dyables qui sont horribles de regart et terribles en maniere viennent a grant bruit et mettent l'ame a grant tourment dehors du corps et la tirent vilaynement en enfer / ou quel a en especial neuf peines.

15

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

tout glace. De cou dist l'Escrip-
 ture: »Illuc serunt ploremens et
 escrois de dens«. La tierce est ver-
 mes qui ja ne moront teiz com
 serpens et cum dragons qui ense-
 ment viveront en celle flamme,
 cum font poisons en eiwe. La
 quarte si est tan de puor que nus
 nel pora dire. La quinte le tor-
 ment de ceuz qui bateront, cum
 martiaus batent fer. La sisme os-
 curteiz que l'om puet manier. La
 settime confusion de pechiet que
 tot verront li un quanque li autre
 averont fait. L'uitime iert visions
 de dyables et de dragons, dont il
 averont mervilhouse paor del cri
 que cil crierunt. La nuevime iert
 des liens d'ynfern de feu, dont lor
 membre seront destraint.

DIII.14

Quae?

MIII.14

Prima ignis qui ita semel est ac-
 census, ut, si totum mare influe-
 ret, non exstingueretur; cujus ar-
 dor sic istum materialem vincit
 ignem, ut iste pictum ignem; ar-
 det et non lucet. Secunda est in-
 tolerabile frigus, de quo dicitur:

cheoit, il devenroit glace. De ces deux dit l'Esriture que yllec pleureront les yeulz et les dens trambleront; car du feu se lieve la fume qui les yeulz fait plourer et le froit les dens trambler. La tierce paine sont les vers qui jamais ne morront. Ce sont serpens et dragons qui sont horrible en leur regard et en leur sifflement. La quarte paine est pueur que ne porroit nulz homs souffrir. La quinte sont les bateures des dyables qui ainsi batent et tourmentent les chaitifs, comme le marteau bat le fer. La sixte paine sont thenebres [140th] tres obscures, dont dist Job: »La est terre de thenebres et ombre de mort, la ou nulz ordres n'est, ains y est horreur permanable.« La septiesme paine est la honteuse confusion des pecheurs, car trestous leurs pechiez seront ouvers et reponne ne les porront. La huitiesme paine est l'orrible regard des dyables et des dragons qui voient sauteler du feu et le doloureux cry des pecheurs. La neufviesme paine seront les lijens ardans dont chascun membre seront estrainct.

35

40

45

50

55

60

DIII.14**Le disciple:** Quelles sont elles?**MIII.14**

Le maistre: La premiere est feu qui est si fort embrasé que, se toute la mer cheoit dedans, elle ne l'estandroit mie. La seconde est tres grant froit, le quel est si grant que, se une montaigne de feu estoit mise dedens, elle devien-

»Si igneus mons immitteretur, in
 glaciem verteretur.« De his dua-
 bus dicitur: »Fletus et stridor
 dentium«, (Matth 24,51) quia fu-
 15 mus de igne excitat fletus oculo-
 rum, frigus stridorem dentium.
 Tertia vermes immortales, id est
 serpentes et dracones visu et si-
 bilo horribiles, qui, ut pisces in
 20 aqua, ita vivunt in flamma. Quar-
 ta est fetor incomparabilis. Quin-
 ta flagra caedentium, ut mallei
 ferrum percutientium. Sexta te-
 nebrae palpabiles, ut dicitur:
 25 »Terra tenebrarum, ubi nullus
 ordo et sempiternus horror inha-
 bitat.« (cf. Job 10,22) Septima
 confusio peccatorum, quae omnia
 ibi omnibus patent et se abscon-
 30 dere non valent. Octava horribi-
 lis visio daemonum et draconum,
 quos igne scintillante vident, et
 miserabilis clamor flentium et in-
 sultantium. Nona sunt ignea vin-
 35 cula, quibus singulis membris
 constringuntur.

DIII.15

Quare tot miserias patiuntur?

MIII.15

5 Quia consortium novem ordi-
 num angelorum neglexerunt, jus-
 te novem tormentis addicti mae-
 rebunt. Et quia hic igne concu-
 piscentiarum exarserunt, juste ibi
 10 in igne ardebunt. Quia vero fri-
 gore malitiae hic riguerunt, juste
 ibi poenali frigore stridebunt. Di-
 cuntur namque exterius igne
 candere, ut ferrum in fornace, in-
 15 terius frigere, ut glacies in hieme,
 ut dicitur: »Transeunt ab aquis

DIII.15

Por quoi averont les dampneiz
 .ix. manieres de painnes?

MIII.15

Por les .ix. compaignies des an-
 gles qu'il ne vorent conquerre. Et
 por chou qu'il encendirent ici en
 froidure de malisce, trembleront
 illuques par mervilhous escroiz;
 car l'Esriture dist qu'il seront
 dehors chaut comme feu et de-
 dens froit comme glace. Et por ce
 qu'il furent envieux et hairent l'
 un l'autre ici, les morderont illus-
 ques les serpens [242th] et por
 chou qu'il ardirent ici de feu de

droit glace. La tierce sont vers
 immortelx, c'est assavoir serpens,
 dragons de regart et de siffle tres
 horribles, les quelx vivent en la
 flame comme poysons en l'eaue. 15
 La quart est incomparable puen-
 teur. La .v.e sont batemens de en-
 nemis qui fierent comme se
 estoient mailz de fer. La .vj.e te-
 nebres espesses que on ne le peut 20
 [112'] touchier. La .vij.e confu-
 sion de peschiez; car tous verront
 les peschiez d'ung chascun et nul
 ne les pourra celer. La .viij.e est
 horrible vision des dyables et les 25
 miserables cris de ceulx qui pleu-
 reront. La .ix.e sera lien de feu ou
 quel seront eschaciés les dampnés
 par tous les membres.

30

35

DIII.15

D Pour quoy seuffrent ilz tant de
 misere?

MIII.15

M Pour ce qu'ilz n'orent cure de
 la compaignie des .ix. ordres
 d'angeles de paradis, et par droit
 seront jettez es tourmens des
 neuf paines d'enfer. Et pour ce
 qu'ilz ardirent ycy du feu de con-
 voitise, par droit ardront la du
 feu d'enfer. Pour ce qu'ilz furent
 ycy roid du froit de malice, par
 droit trambleront es paines frois;
 car on dist qu'ilz arderont la de
 feu par dessus ainsi comme le fer

5

10

15

nivium ad calorem nimium.« (cf. Job 24,19) Et quia invidia et odium hic eos ut vermes corro-
 20 serunt, merito eos ibi vermes mordebunt. Quia autem hic fetore luxuriae dulciter delectabantur, juste ibi fetore putrido atrociter cruciantur. Et quia hic disciplinam recipere noluerunt et
 25 cum hominibus flagellari non meruerunt, ideo ibi sine cessatione loris tundentur, ut dicitur: »Sunt parata iudicia blasphematoribus et percutientes mallei stultorum corporibus.« (Prov 19,29) Quia tenebras vitiorum hic amaverunt et ad lucem Christum venire noluerunt, ideo horridis
 35 tenebris ibi obscurabuntur, ut dicitur: »In aeternum non videbunt lumen.« (cf. Ps 48,20) Et quia hic peccata confiteri despexerunt, quae facere non erubuerunt, ideo
 40 omnibus ibi, nudis et apertis perpetuo confundentur. Quia hic bona videre et audire dedignabantur, juste ibi terribili visu et miserabili auditu replebuntur. Et
 45 quia hic per singula vitia erant diffluxi, juste erunt ibi per singula membra catenis constricti. »Optant mori et fugiet mors ab eis«. (cf. Apoc 9,6)